ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4666/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando com
urgência  melhorias  na  iluminação  da  Rua  Doutor  Reinaldo  Schmithausen,  no  Bairro
Cordeiros até o encontro do Bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar melhorias na iluminação pública da Rua
Doutor  Reinaldo  Schmithausen,  no  trecho  que  compreende  o  Bairro  Cordeiros  até  o
encontro com o Bairro Santa Regina, no município de Itajaí.
Trata-se  de  uma  via  de  grande  circulação,  utilizada  diariamente  por  moradores,
trabalhadores, pedestres, ciclistas e motoristas. No entanto, a atual condição da iluminação
pública neste trecho encontra-se deficiente, com pontos escuros e postes com lâmpadas
queimadas ou de baixa potência, o que compromete a segurança e a visibilidade no período
noturno.
A falta de iluminação adequada favorece a ocorrência de acidentes, dificulta a mobilidade e
contribui para o aumento da sensação de insegurança entre os cidadãos, além de facilitar a
prática  de  delitos.  Melhorar  a  iluminação  neste  trecho  é  uma  ação  simples,  porém  de
grande impacto na vida da comunidade, ressalta-se que a crescente circulação de motos
elétricas  e  veículos  autopropelidos  pela  BR  tem  gerado  preocupação  entre  os  demais
condutores, especialmente durante o período noturno, devido à dificuldade em visualizar
estes veículos menores.
Diante  disso,  a  presente  indicação  visa  atender  às  reivindicações  da  população  local  e
reforçar  a  necessidade  de  atenção  do  Poder  Executivo  à  infraestrutura  urbana  básica,
garantindo mais segurança, conforto e qualidade de vida para os moradores e usuários da
região.
Por  todo  o  exposto,  solicitamos  que  sejam  realizadas  as  devidas  intervenções  para
substituição  de  lâmpadas  queimadas,  instalação  de  novos  pontos  de  luz  e  reforço  na
iluminação  pública  ao  longo  da  Rua  Doutor  Reinaldo  Schmithausen,  especialmente  no

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

trecho entre Cordeiros e Santa Regina.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​